ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новотроицк 29 июня 2023 года

Новотроицкий городской суд Оренбургской области в составе председательствующего судьи Белоусовой О.Н.,

при секретаре судебного заседания Абаевой Е.В.,

с участием: государственных обвинителей Филиппова В.Г., Душиной Е.С.,

защитника – адвоката Мелиховой Т.В.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> гражданина РФ, находящегося в фактических семейных отношениях, имеющего двоих малолетних детей, со средним профессиональным образованием, работающего монтажником в ООО «ИНТЕКС», 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 6 марта 2023 года около 7 часов 30 минут, находясь на открытом участке местности, расположенном на расстоянии 801 метр в южном направлении от дома № 30 по ул.Севастопольской г.Новотроицка Оренбургской области, действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта, с целью личного употребления, путем сбора частей дикорастущего растения конопли, приобрел вещество растительного происхождения, которое является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) общей массой 23,94 гр., что является значительным размером, которое поместил в правый карман надетой на нем куртки, где вещество находилось до тех пор, когда 6 марта 2023 года в 7 часов 42 минуты действия ФИО1 были замечены сотрудниками полиции на открытом участке местности, расположенном в 800 метрах в южном направлении от дома № 30 по ул.Севастопольской г.Новотроицка Оренбургской области и после чего ФИО1 во избежание ответственности выбросил вышеуказанное вещество на снежный покров, затем был задержан сотрудниками полиции, и в ходе осмотра места происшествия 6 марта 2023 года в период с 09 часов до 09 часов 40 минут на открытом участке местности, расположенном в 800 метрах от дома № 30 по ул.Севастопольской г.Новотроицка Оренбургской области со снежного покрова было изъято вещество растительного происхождения, которое является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) массой 23,94 гр., что является значительным размером.

С предъявленным обвинением подсудимый ФИО1 согласился и свою вину по ч.1 ст. 228 УК РФ признал полностью.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном главой 40 УПК РФ. В судебном заседании подсудимый и его защитник поддержали заявленное ранее ходатайство.

Государственный обвинитель в судебном заседании выразил согласие на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства.

Проанализировав заявленное подсудимым ходатайство, установив, что оно было заявлено им своевременно, добровольно, после проведения консультации со своим защитником, что ФИО1 понятно предъявленное обвинение, с обвинением он согласен, в полной мере осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, государственный обвинитель не возражает против заявленного ходатайства, суд считает возможным применить особый порядок судебного разбирательства.

Обвинение, предъявленное подсудимому ФИО1 законно и обоснованно, подтверждается материалами уголовного дела, требования закона об условиях постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства соблюдены. Государственным обвинителем обвинение поддержано.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд, исходя из требований ст. ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил одно умышленное оконченное преступление, относящееся в силу ст. 15 УК РФ к категории небольшой тяжести, не судим, находится в фактических семейных отношениях, трудоустроен, имеет регистрацию и постоянное место жительства, по месту регистрации участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно, как лицо, злоупотребляющее спиртными напитками, поддерживающее отношения с ранее судимыми лицами, был замечен в состоянии наркотического опьянения, по месту работы характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога, психиатра не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с п.п. «г, и» ч. 1 и ч.2 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие малолетних детей, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в указании места и способа приобретения наркотического средства, полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту работы.

Обстоятельств, отягчающих наказание, согласно ст. 63 УК РФ, не установлено.

Учитывая все обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание, не связанное с лишением свободы, в виде штрафа. При определении суммы штрафа, суд принимает во внимание материальное и семейное положение ФИО1, который трудоспособен, трудоустроен, имеет иждивенцев.

Правовых оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется, поскольку оно относится к категории небольшой тяжести.

Судьбу вещественных доказательств по делу необходимо решить с учетом требований ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в сумме 8 000 рублей.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Реквизиты для оплаты штрафа:

Получатель: Межмуниципальное управление Министерства внутренних дел России «Орское», УФК по Оренбургской области (МУ МВД России «Орское» л/счет 

<

***>)

ИНН: 

<

***> 

КПП: 561401001 

ОКАТО: 53423364000

ОГРН 

<

***>

ОКПО 8652819

ОКТМО: 53723000(001)

Р/сч 

<

***>

Счет 40102810545370000045

Отделение Оренбург /УФК по Оренбургской области, г. Оренбург 

БИК 001534008

КБК 18811603125010000140

УИН 18855623010100001812

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство – каннабис (марихуану) массой 23,69 гр., ватный тампон со смывами с рук ФИО1, контрольный образец чистого ватного тампона, отрезок кармана куртки, хранящиеся в камере хранения наркотических средств и вещественных доказательств ОП № 3 МУ МВД России «Орское», - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Оренбургский областной суд через Новотроицкий городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий О.Н.Белоусова